REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRIS
KESHILLI BASHKIAK

Komisioni i Barazisé Gjinore, Miréqénies Sociale dhe Mosdiskriminimit

Daté 09.02.2026

RAPORT VENDIMMARRJEJE

Projekt-vendimin (titulli i projektvendimit PER MIRATIMIN E KRITEREVE PER
FAMILJET NE NEVOJE QE DO TE TRAJTOHEN ME NDIHMi: EKONOMIKE DERI
NE 6% TE FONDIT TE KUSHTEZUAR PER BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE SI
DHE PER ATO QE DO TE TRAJTOHEN ME FONDE TE BUXHETIT VENDOR

Baza ligjore:

N& mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronjat “a” dhe “b”, nenit 24, nenit
55, pikat 2 dhe 6, t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar, nenit 21, t&
ligjit nr. 57/2019, “Pér asistencén sociale n& Republikén e Shqipéris¢”, t& ndryshuar, kreut IV, pika
1, t€ Vendimit nr. 597, daté 04.09.2019, t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e procedurave,
t€¢ dokumentacionit dhe t& masés mujore t€ pérfitimit t& ndihmés ekonomike dhe pérdorimit t&
fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike”, i ndryshuar, Udh&zimit nr. 3, daté
17.02.2017 t&€ Ministrit s&€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale ““Mbi zbatimin ¢ Vendimit nr. 955,
daté¢ 7.12.2016, t€ Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurave,
dokumentacionit dhe masés s¢ pérfitimit t& ndihmés ekonomike””, Udhézimit nr. 4, daté
17.02.2017 t&€ Ministrit s&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale “Pér pérllogaritjen e pérfitimit t&
ndihmés ekonomike”, i ndryshuar, Udhézimit nr. 5, daté 17.02.2017 t& Ministrit s& Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale “Mbi pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike deri
né 6 pérqind”, i ndryshuar, Véndimit t€ Késhillit Bashkiak nr.73, daté 23.12.2026 “Pér miratimin
e buxhetit t& Bashkisé Durrés pér vitin 2026 dhe programin buxhetor afatmesém 2026-2028”.

Propozimi nga kryetari/késhilltarét/tjetér (Cfaré propozohet né projektvendim):

Kryetari i bashkisg, sipas relacionit t& pérgatitur nga Drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale, i propozon
Késhillit Bashkiak t& shqyrtojé né pérputhje me aktet ligjore dhe t€ vendosé:

1. Miratimin e kritereve mbi pérdorimin e fondit t& kushtézuar dhe fondit t& buxhetit vendor pér
bllok-ndihmén ekonomike deri né 6 pérqind, si mé poshté:



P

b)
c)

Familjet né nevojé q& pérzgjidhen nga lista e familjeve qé kané aplikuar brenda 3 (tre)
muajve t& fundit népérmjet Regjistrit Elektronik Kombétar, pér ndihmén ekonomike dhe
t& cilat nuk jané shpallur fitues nga sistemi i pikézimit pér pamjaftueshméri pikésh.
Pérfitues do t& jené aplikues qé kané paragitur dosje t& ploté dokumentacioni.

Familjet me nevoja social-ekonomike t& theksuar, me prioritet si: familje me mé shumé se
4 (katér) anétaré, familje me 1 (nj&) anétar dhe graté kryefamiljare té divorcuara/té veja me
f€mijé né ngarkim., familje pa t& ardhura, t& moshuar té vetmua, rastet kur k\kryefamiljari
ose dhe anétaré t& tjeré madhoré, t& cilét jané té paafté pér t& punuar, por pér shkak té
legjislacionit nuk pérfitojné pagesa PAK.

T& miratojé procedurat mbi pérdorimin e fondit t& kushtézuar dhe me fondet e buxhetit vendor
pér bllok-ndihmén ekonomike deri né 6 pérqind, si mé poshté:

a)

b)

©)

d)

Njésité administrative t& Bashkisé Durrés pérpunojné listén e pérfituesve dhe vlerésojné
dosjet pér t’u trajtuar me kéto fonde.

Njésit¢é administrative t& Bashkisé Durrés dhe Nijésité Administrative dérgojne
projektvendimet ¢do muaj pran& Drejtorisé sé Shérbimeve Sociale Durrés, e cila harton
listén e pérfituesve t& mundshém.

Njésité administrative propozojné fondin e kushtézuar pér ¢do familje, referuar Udh&zimit
nr. 4, daté 17.02.2017, t&¢ Ministrit t& Shéndetésis¢ dhe Mbrojtjes Sociale “Pér
pérllogaritjen e pérfitimit t& ndihmés ekonomike”, t&€ ndryshuar.

Njésité administrative konfirmojné shkresérisht ¢do muaj, pas zbardhjes sé€ vendimit pér
ndihmén ekonomike, listén e personave, qé do t& vazhdojn& t& pérfitojné nga fondi i
kushtézuar dhe nga fondi i buxhetit vendor mbi bllok-ndihmén ekonomike deri n& 6
pérqind.

Drejtoria e Shérbimeve Sociale, harton projektvendimin pér familjet né nevojé, q€ do t&
trajtohen né& bazé t& vlerésimit social-ekonomik dhe propozimeve t&€ béra nga njésité
administrative dhe lagjet, pér trajtim me ndihmé ekonomike nga fondi i kushtézuar deri n&

6 pérgind.

Té& miratojé dokumentacionin qé duhet t& plotésojé Administratori Social mbi aplikimin e
pérfitimit nga fondi i kushtézuar dhe nga fondi i buxhetit vendor i bllok-ndihmés ekonomike
deri né 6 pérqind, si mé& poshté:

a)
b)

c)
d)
e)
f)

Kopjen e kartés sé identitetit t€ aplikantit dhe kopje t€ kartave t¢ identitetit té& an€taréve t&
tjeré té familjes qé kané karta identiteti;

Certifikatén familjare qé& lidhet me regjistrin e familjes, pér t& gjith¢ ata persona q& jan€
pjesé e t€ njéjtés gjendje familjare;

Dokumenta té tjera t& nevojshme, pér t€ pércaktuar t& ardhurat familjare;

Vértetimin e trajtimit né institucionet e pérkujdesit shoqéror, pér rastet e parashikuara;
Urdhrin e mbrojtjes ose urdhrin e menjéhershém t& mbrojtjes, pér rastet e parashikuara;
Vértetimin e gjykatés qé bashkéshortét e familjes qé paraqiten pér t& pérfituar ndihmén
ckonomike jané& né proces zgjidhjeje martesore;



8) Kopjen e noterizuar pér statusin e jetimit, sipas kérkesave t¢ parashikuara né Ligjin
nr.8153, daté 31.10.1996 “Pér statusin e jetimit”, t& ndryshuar;

h) Kopjen e vértetimit t¢ Komisionit Mjekésor t& Caktimit té Aftésive pér Puné, pér familjet
q¢ n& pérbérje t& tyre kané invalidé pune apo persona me aftési t& kufizuar qé pérfitojné

. pagesé pér aftésing e kufizuar, pérfshiré edhe dokumentacionet e tjera;

1) Certifikatén e pronésisé, té 18shuar nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés, apo aktin e marrjes
né pronési ose n€ pérdorim t& tokés, pér zonat ku regjistrimi i pronésisé nuk ka pérfunduar

ende;
J) Vlerésimin social-ekonomik pér ¢do aplikues.

4. Dokumentacioni shkresor nga Njésité Administrative pérmban:

a) Listén pérmbledhése emérore t& pérfituesve t&€ mundshém, sipas shtojcés nr. 4, t&  VKM-

sé 597, daté 04.09.2019, té ndryshuar;
b) Tabela pérmbledhése mbi numrin e familjeve dhe fondin e parashikuar.

5. Masa e ndihmés ekonomike pér ¢do familje do t&é pérllogaritet sipas Udhézimit Nr.4, daté
17.02.2017 “Pér pérllogaritjen e pérfitimit t¢ Ndihmés Ekonomike”, i ndryshuar.

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (té€ ardhurat e veta, transferta etj):

Drejtoria/Sektori pérgjegjés qé ka pérgatitur materialin:
Drejtoria e Shérbimeve Sociale.
Impakti social/grupet qé preken:

Familjet t€ cilat jetojné né territorin e bashkisé Durrés, t& cilat pérfitojné nga fondi i kushtézuar
6% dhe ato g€ jané né kushte té véshtira ekonomike dhe qé pérfitojné nga té ardhurat e bashkisé

Durrés.

A éshté objekt konsultimi: (PO/JO)
JO.

Komisioni i pérhershém/pérkohshém 1 Barazis¢é Gjinore, Miréqénies Sociale dhe
Mosdiskriminimit, u mblodh& mé daté 09.02.2026, dhe shqyrtoi pikén nr. 1 t€ rendit t& dités,

relacionin dhe dokumentat shogérues té tij.

Komunikimi midis administratés dhe komisionit i pérhershém/pérkohshém:
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ipEr, pas shqyrtimit, t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese, Komisioni me
shumicé votash, vendosi:

T’i propozojné Késhillit Bashkiak:

shqyrtim

Miratimin e projekt aktit
c- Refuzimin e miratimit t& projektaktit
d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:
e-

% Kalimin e projektaktit né mbledhjen e Késhillit pér vlerésimin e métejshém dhe pér

Komisioni i Barazis¢ Gjinore, Miréqénies Sociale dhe Mosdiskriminimit

Kryetar Edlira Shemsi
Zv/Kryetar Florian Tahiri
Sekretar Bledar Prizreni _@?—"'

Anétar Xhiliola Dogi

Anétar Denis Lika



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

KOMISIONI I BUXHETIT, FINANCES DHE TAKSAVE-TARIFAVE

Daté 09.02.2026

RAPORT VENDIMMARRJEJE

Pl:g)jekt—vendimin (titulli i projektvendimif): PER RIALOKIMIN E FONDEVE TE
PERFITUARA NGA FONDI I RINDERTIMIT I BUXHETIT TE SHTETIT, TE
PASHPERNDARA NE VITIN 2025, QF DO TE TRASHEGOHEN NE VITIN 2026 .

Baza ligjore:

Ligjinr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, ligji nr. 68/2017,
“Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, ligji nr. 115/2024, “Pér buxhetin e vitit 2025, ligji
nr.9936, daté€ 26.06.2008 “P&r menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris&” i
ndryshuar, Vendim i Ké&shillit t& Ministrave nr. 762, daté& 19.12.2025 “Pér pérdorimin e fondit
t€ rindértimit pér financimin e rikonstruksionit t& njésive individuale t& banimit n& bashking
Durrés™, Vendim i Ké&shillit t& Ministrave nr. 767, daté 19.12.2025 “Pér shproné&simin, pér
interes publik, t& pronaréve t& pasurive té& paluajtshme, proné private, dhe shkémbimin e pronés,
n€ funksion t& procesit t& rindértimit, né zonén e re pér zhvillim né Spitallé, bashkia Durrés, né
kuadér t€ projektit “Rikonstruksioni i rrugéve ‘Miqésia’ dhe ‘Azem Hajdari’, loti Il — rruga
‘Migeésia’”, Vendim i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 816, dat€ 30.12.2025 ““Pér disa shtesa né&
vendimin nr. 837, daté 26.12.2024, t& Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér pérdorimin e fondit t&
rindértimit pér financimin e rindértimit t& banesave individuale n€ bashkité Durrés, Kamzg,
Mirdité, Shijak, Krujé dhe Vor&””, Udh&zim i Ministris& s&€ Financave dhe Ekonomisg nr. 9,
daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarte t& zbatimit t& buxhetit”, Udh&zimit t&€ Ministris¢ sé&
Financave dhe Ekonomisé nr. 22, daté& 30.07.2018 “Pér procedurat standarte t&€ monitorimit t&
buxhetit t& njésive té vetéqeverisjes vendore”, Udhé&zim Plot€sues i Ministrisé€ s€ Financave nr.
2, daté 24.01.2025 “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2025.

Propozimi nga kryetari/késhilltarét/tjetér (Cfaré propozohet né projektvendim):

Kryetari i bashkis&, sipas relacionit t& hartuar nga Drejtoria e Buxhetit dhe Drejtoria
Ekonomike, i propozon Késhillit Bashkiak t& shqyrtojé konform akteve ligjore dhe t& vendosé:

1. Fondet e pérfituara nga Fondi i Rindértimit i buxhetit t€ shtetit né zbatim t&¢ Vendimit t&
Késhillit t& Ministrave nr.762, daté 19,12.2025, Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave nr.767,
daté 19.12.2025 dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.816, daté 30.12.2025, ng total
me vleré 320,423,765 leké dhe i pashp&rndarg né vitin 2025, trashégohet n€ vitin 2026 dhe
do t& pérdoret sipas tabelés s& méposhtéme:



Né leké
VKM qé
Llogar
N ka Emértimi i Kodi i Kin Pregri s Fondl dipis Vierae
r. | miratuar produktit produktit pit e i VKM mbartur nga
fondin ull mitice 2025
Rikonstruksion/rip
arim i banesave '
VKM nr., individuale, i
I 762 dt. mjediseve ne 94902AB 1 04960 606 169,850,000 169.850.000
19.12.2025 | bashkepronesi ose
te perbashketa te
njesive te banimit
VKM nr. Shpl)ro_ll'Iii.ésitn pér
2 | 7674 AN | 94002AG | 1| 4960 | 231 | 13.929.889 | 13.929.889
19.12.2025 R SR
térmetut
VKM nr. Rindertim I
3 816 dt. banesave 94902AC 1 04960 606 341,609.690 136.643,876
30.12.2025 individuale
TOTALI 320,423,765

2. Ngarkohet Drejtoria e Buxhetit, Drejtoria Ekonomike, Drejtoria Ligjore, Zyra e Posagme e
Rindértimit, Rikonstruksionit dhe Rimékémbjes Ekonomike pér zbatimin e kétij vendimi.

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (t&€ ardhurat e veta, transferta etj):

Fondet e pérfituara nga Fondi i Rindértimit i buxhetit t& shtetit.

Drejtoria/Sektori pérgjegjés qé ka pérgatitur materialin:

Drejtoria e Buxhetit dhe Drejtoria Ekonomike .

Impakti social/grupet g€ preken:

Banorét € Bashkisé Durrés.

A éshté objekt konsultimi: (PO/JO)

JO

Komisioni i pérhershém/pérkohshém i Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave, u mblodhé
mé daté 09.02.2026, dhe shqyrtoi pikén nr. 3 t& rendit t& dité&s, relacionin dhe dokumentat
shogérues té tij.

Komunikimi midis administratés dhe komisionit i pérhersh&ém/pé&rkohshém:
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P&r sa mé sipér, pas shqyrtimit, t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese, Komisioni me
shumicé votash, vendosi:

T’ pro

&

on
d-
e-.

pozojné Késhillit Bashkiak:

Kalimin e projektaktit n& mbledhjen e Késhillit pér vlerésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim

Miratimin e projekt aktit

Refuzimin e miratimit t& projektaktit

Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:

Komisioni i Buxhetit, Financés dhe Taksave-Tarifave

Kryetar Rolant Xhelilaj ?ﬂ )

Zv/Kryetar Erzen Lagi

Sekretar Hekuran Markola IO Q J
Anétar Jonada Mamo DQm ? L:Zc Pro
Angtar Alfred Mullaraj

Anétar Kastriot Xhongoli %" SO
Anétar Silvana Agasi ¥ f g

Anétar Dritan Burgija

Anétar Jonuz Myshketa

Anétar Xhojana Gjineci

Anétar Kontjana Kugi
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